№ 5-48-1702/2025
86MS0033-01-2025-000010-74
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

06 января 2024 года                                                                                    город Когалым

Мировой судья судебного участка №2 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Красников С.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Шахбанова Мурата Магомедовича, *привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

05.01.2025 в 18 часа 55 минут в *, в ходе проверки по базам данных было установлено, что гражданин Шахбанов М.М. не оплатил административный штраф в установленный законом срок на сумму 500 рублей.
Шахбанов М.М. в судебном заседании вину по протоколу признал и пояснил, что оплатить штраф не мог, поскольку были финансовые трудности.
Мировой судья, заслушав Шахбанова М.М., исследовав материалы дела: протокол 86 КО №0000001 об административном правонарушении от 05.01.2025; копию постановления по делу об административном правонарушении от 11.06.2024 в отношении Шахбанова М.М. по ч.1 ст.12.29 КоАП РФ, о назначении административного наказания в том числе в виде штрафа в размере 500 рублей, вступившее в законную силу 22.06.2024, считает, что в действиях Шахбанова М.М. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, по следующим основаниям.
Ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ наступает за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Учитывая, факт уплаты штрафа квитанцией на момент истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу не подтвержден, мировой судья усматривает, что Шахбанов М.М. виновен в совершении административного правонарушения, предусмотренном ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии с ч.2 ст. 4.2 КоАП РФ, признание вины.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, не установлено.
В судебном заседании обстоятельств, препятствующих применению обязательных работ, не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень опасности правонарушения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, принимает во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, а также учитывая данные о личности Шахбанова М.М., состояние здоровья, наличия обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде административного ареста.
Руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Шахбанова Мурата Магомедовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ и подвергнуть административному аресту сроком на 01 (одни) сутки в ОМВД России по г. Когалыму.
Срок административного ареста Шахбанова М.М. исчислять с 19 часов 17 минут 05.01.2025.
Постановление может быть обжаловано в Когалымский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                           С.С. Красников